DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946  89Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/445184.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de férias da servidora:
Allene Lúcia Pinho Araújo, matrícula nº 57216174/1, concedido por meio
da PORTARIA Nº 174/2022-GGP/SEJUDH, de 07/04/2022, publicado no
diário ofi cial nº 34.932, de 13/04/2022, para outro momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 789097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº Protocolo: 788013
ONDE SE LÊ: “MINUTA DE RESOLUÇÃO”
LEIA-SE: “RESOLUÇÃO Nº 001/2022, de 20 de abril de 2022 – CDCP/PA”
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
Presidente do Conselho Deliberativo do Crédito do Produtor

Protocolo: 789252

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 195/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2022.
Nome:WELLINGTON BRUNO SILVA DE JESUS/Matricula:n°5964423/Car-
go:Engenheiro de Materiais–Téc. em Gestão de Des. Sustentável/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Moju-PA/Período:19/04/2022/Diárias:0,5 (meia)/
Objetivo: realizar o Extensionismo Mineral no Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 196/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM, DE 25 DE ABRIL DE 2022.
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matrícula:n°57195771/2/Car-
go:SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:Belém-PA/Destino:Iga-
rapé-Miri/Período: 06/05/2022/Diária:0,5(meia)/Objetivo:Representar o
secretario titular, junto ao Ministério Público do Estado do Pará na reunião
que tratará sobre o manuseio da produção do palmito.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 197/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2022.
Nome:WELLINGTON BRUNO SILVA DE JESUS/Matricula:n°5964423/ Car-
go: Engenheiro de Materiais–Téc. em Gestão de Des. Sustentável/Origem:
Belém-PA/Destino:Nova Ipixuna e Jacundá-PA/Período:02 a 04/05/2022/
Diárias:2,5(duas e meia)/Objetivo: realizar o Extensionismo Mineral no Es-
tado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 198/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2022
Nome:KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA MONTEIRO/Matricula:n°55587536/1/
Cargo:Geóloga/Origem:Belém-PA/Destino:Nova Ipixuna e Jacundá-PA/Pe-
ríodo:02 a 04/05/2022/Diárias:2,5(duas e meia)/Objetivo:com objetivo de
extensionismo mineral no estado do Pará–desenvolvimento da indústria da
cerâmica vermelha paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 199/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2022.
Nome:WELLINGTON BRUNO SILVA DE JESUS/ Matricula:n°5964423/
Cargo: Engenheiro de Materiais–Téc. em Gestão de Des. Sustentável/
Origem:Belém-PA/Destino:Nova Ipixuna e Jacundá-PA/ Período:25 a
30/04/2022/ Diárias:5,5(cinco e meia)/Objetivo: realizar o Extensionismo
Mineral no Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 200/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM, DE 25 DE ABRIL DE 2022.
Nome:JAMYLLE TRINDADE DE MATOS/Matricula:n°5964428/1/Cargo:
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem: Belém-PA/
Destino:Marabá e Nova Ipixuna-PA/ Período:25 a 30/04/2022/Diárias:5,5
(cinco e meia)/Objetivo:extensionismo mineral no Estado do Pará–Desen-
volvimento da indústria da Cerâmica vermelha Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 788947

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CARTA CONTRATO
Processo Administrativo N.º 013/2022
Dispensa De Licitação N.º 08/2022
Carta Contrato nº 02/2022
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: ANDRE M BEZERRA (AB SOLUTIONS)
CNPJ n.º 34.393.338/0001-72
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços,
de natureza continuada, para acesso à solução integrada de colaboração
e comunicação corporativa baseada em nuvem Google G Suite Business,
incluindo suporte técnico, implantação, migração e treinamento.
Vigência:  12 (doze) meses
Modalidade: Contratação Direta por Dispensa de Licitação com base no art.
29, inciso II, da Lei 13.303/16 c/c artigo123 e seguintes do RILC.
Valor Global Estimado: R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macêdo
Pela Contratada: André  Magalhães Bezerra
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura:  22 abril de 2022.

Protocolo: 788721

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2022
Processo nº 013/2022 - Objeto: Trata-se de procedimento adminis-
trativo visando à Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços, de natureza continuada, para acesso à solução integrada de co-
laboração e comunicação corporativa baseada em nuvem Google G Suite
Business, incluindo suporte técnico, implantação, migração e treinamento.
Fundamento Legal: art. 29, inciso II, da Lei 13.303/16 c/c artigo123 e
seguintes do RILC. Autorizado em Reunião da Diretoria Executiva da Com-
panhia de Gás do Estado do Pará. Mesa: Diretora Presidente Cláudia Bitar,
Diretor Administrativo e Financeiro André Macêdo e pelo Diretor Técnico e
Comercial Paulo Guardado. Valor Global Estimado: R$ 14.400,00 (catorze
mil e quatrocentos reais). CNPJ CONTRATADA: ANDRE M BEZERRA (AB
SOLUTIONS) CNPJ n.º 34.393.338/0001-72

Protocolo: 788722

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 004/2022.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 28/03/2022 e 19/04/2022.
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2022NE00307 /
NÚMERO PRD: 242022022000099.
OBJETO: Contratação de Sociedade Seguradora para seguro predial/pa-
trimonial dos imóveis locados pela Companhia de Desenvolvimento Eco-
nômico do Pará/CODEC/PA, por intermédio do Contrato nº 04/2020, sede
da entidade, localizado na Av. Nazaré, nº 1297 e estacionamento contíguo
nº 1307, Bairro de Nazaré – CEP 66035-140, Belém, Estado do Pará, bem
como dos bens móveis e de consumo sob a guarda da Companhia.
CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ
nº 61.198.164/0001-60, localizada na Av. Rio Branco, nº 1489, Rua Guaia-
nases, 1238, Campos Elíseos, CEP nº 01.205-001, São Paulo/SP.
NÚMERO DA APÓLICE: 118 10 4006222.
F.P.: 700201.22.122.1297.8338. FONTE: 0261000000.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
VALOR TOTAL: R$ 6.764,44 (seis mil setecentos e sessenta e quatro reais
e quarenta e quatro centavos);
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II da Lei N° 13.303/16 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo 2022/297740.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 788843